2.2 Secundo sic. Implicat contradictionem accidens stare sine subie-  
 cto, ergo. Antecedens probatur, quia sequitur bene 'hoc est accidens, ergo  
 hoc accidit'. Consequentia tenet a resolvente ad resolutam. 55

2.1 Ad primum dicitur quod differentiae entis sunt extra formalem ra-  
 tionem entis, sed non extra suppositum. Ad obiectionem quod non est si-  
 mile omnino de animali et ente, quia animal contrahitur ad suas species  
 per aliquod reale superadditum, sed <ens> secundum et per idem, quia su-  
 per ens nihil est, quare idem contrahitur ad se ipsum secundum diversos 60  
 modos. ||

2.2 Ad secundum dicitur quod si accidens capitur participialiter, tunc  
 argumentum est bonum; si nominaliter, tunc non valet, quia a resolvente  
 ad resolutam ibi arguitur a participio expresso ad suum verbum.

3.1 Arguitur. Substantia et accidens non possunt univocari, ergo. An- 65  
 tecedens probatur, quia in nullo conveniunt a quo potest sumi conceptus  
 univocus. Patet, quia non est dabile illud, quia nec in hoc esse nec in hoc  
 esse conveniunt.

3.2 Secundo sic. Si responsio esset bona, sequeretur quod genus prae-  
 dicaretur de sua specie accidentaliter. Probatur, quia si albedo est in 70  
 praedicamento entis, tunc etiam et album. Probatur, quia concretum et  
 abstractum sunt eiusdem praedicamenti. Ultra, 'album est ens' est prae-  
 dicatio accidentalis.

---

45 Arguitur] argumentum Alexandri in *mg. adnot. E*; cf. Alexander de Hales (*re-  
 vera Alexander de Alexandria*) *Metaph. 3, t. 10* (ed. Venetiis 1572, fol. 63rA B-  
 C) 57 suppositum] videtur quod verum est hoc de divisivis generum subalter-  
 natorum in praedicamento substantiae in *mg. adnot. E* 61 E 68vA 62 se-  
 cundum] tertium E

3.3 Tertio sic. Substantia et accidens non possunt esse species entis.  
75 Probat, quia species sunt coaequaevae generi secundum Porphyrium;  
modo accidens non est coaequaeuum entis, quia substantia est prior acci-  
dente tempore, natura et diffinitione.

3.1 Ad primum dicitur quod substantia et accidens conveniunt in  
aliquo a quo sumitur conceptus univocus, licet in nullo conveniunt, prop-  
80 ter hoc quod li 'in aliquo' supponit confuse tantum.

3.2 Ad secundum dicitur quod albedo capitur dupliciter: uno modo  
connotative, et sic est in praedicamento qualitatis sicut album; secundo  
modo capitur absolute, et sic reponitur in praedicamento entis.

Uterius dicitur quod concretum et abstractum connotative sunt eius-  
85 dem praedicamenti, sed capiendo abstractum absolute, tunc abstractum  
et concretum sunt diversorum praedicamentorum.

3.3 Ad tertium dicitur quod substantia et accidens in ordine ad genus  
sunt coaequaevae species, sed inter se substantia est prior accidente.

4.1 Arguitur. A modo essendi non potest sumi unica ratio communis  
90 substantiae et accidentis. Probat, quia substantia habet esse in se et ac-  
cidens habet esse in altero, ergo eis non potest convenire unus modus es-  
sendi.

4.2 Arguitur secundo. Accidens non est ens, quia VII huius dicitur ac-  
cidens non est ens, sed entis.

95 4.3 Tertio sic. Sequeretur quod propria passio praedicaretur de suo  
subiecto in quid. Probat, quia propria passio entis est accidens, ergo est  
ens. Consequentia tenet a specie ad genus.

---

80 tantum] Etiam qui non curant suppositiones dicunt quod Socrates et Plato in  
aliquo conveniunt id est convenientia Socratis et Platonis est Socrates etc. 'So-  
crates et Plato in aliquo conveniunt' est falsa quia si concederetur tunc illa ponit  
universale reale quia ponit aliquid commune in quo conveniunt; sed ista concedi-  
tur 'Socrates et Plato conveniunt in aliquo' sic quod stat confuse tantum *in mg.*  
*sup. adnot. E* 84 connotativum 91 alterum

75 Cf. Porphyrius Isagoge 7, 5ss.

93 Arist. Metaph. 7 c. 1 1028a17-25

4.1 Ad primum dicitur quod licet esse accidentis sit a substantia effective, non tamen formaliter, et sic licet accidens connotative <implicitet substantiam, non tamen absolute>. 100

4.2 Ad secundum dicitur quod accidens per se naturaliter non existit, sed alteri inest.

4.3 Ad tertium dicitur quod stante veritate conclusionis passio entis <erit> in praedicamento qualitatis, quia non omne accidens erit in praedicamento entis, sed tantum accidens absolute consideratum. || 105

5.1 Arguitur. Si sic, tunc plura essent praedicamenta quam X, quia ultra X a Philosopho posita ponitur praedicamentum entis.

5.2 Secundo sic. Sequeretur quod ens esset genus ad omnia praedicamenta, quia genus ad substantiam et accidens, ergo ad omnia praedica- 110  
menta. Consequentia tenet ab eodem confuse sumpto.

5.1 Ad primum dicitur quod tantum X sunt praedicamenta, quia ens est superius ad substantiam et accidens absolute consideratum. Et ad Philosophum dicitur quod substantia est genus ad omnes terminos substanti- 115  
ales.

5.2 Ad secundum dicitur negando sequelam, et hoc <quia> propter varias connotationes terminorum non est dabilis unica ratio.

### *Quaestio 3*

#### Utrum ens et unum convertantur

Sciendum quod 'ens' nominaliter sumptum includit significative incomplete tantum quantum hoc complexum 'substantia vel accidens'; sed participialiter sumptum valet tantum quantum 'existens'.

Secundo sciendum quod 'unum' hic capitur pro uno proprie dicto, 5  
quod dicitur ratione identitatis numeralis.

Conclusio.

'Ens' nominaliter captum et unum convertuntur, capiendo 'unum' ut dictum est.

- 10 Probatur conclusio auctoritate Philosophi in textu quod »idem est ens homo, unus homo et homo« [idem sunt].

Sed ratione sic. Quaecumque sic se habent quod de quocumque dicitur unum et alterum, illa convertuntur; sed sic est hic.

- 15 Secundo probatur, quia quaecumque eadem generatione generantur et eadem corruptione corrumpuntur, convertuntur; sed sic est de ente et uno etc.

Tertio probatur. Quaecumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem.

Secunda conclusio.

- 20 Ens et unum non sunt termini consynonymi.

Probatur, quia non subordinantur eidem conceptui, quia 'unum' addit super ens indivisibilitatem.

Tertia conclusio.

- 25 Ens et unum non dicunt aliquas dispositiones reales additas rebus de quibus dicuntur.

Probatur, quia quocumque extrinseco semoto a supposito entis et unius, solo supposito servato, adhuc manet ens et unum, ergo etc.

- 1.1 Arguitur. Ens et unum non convertuntur, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, tunc hic esset nugatio 'ens est unum ens'. Probatur, quia  
30 hic est || nugatio 'ens est ens ens', ergo et in prima. Consequentia tenet, quia convertuntur, quia de convertibilibus idem est iudicium.

- 1.2 Secundo sic. Ens habet se in plus quam unum, ergo. Antecedens probatur, quia ens transcendit omnia praedicamenta, sed unum reductive est in praedicamento quantitatis, ergo. Consequentia tenet: quod est in  
35 determinato genere non convertitur cum illo quod transcendit omnia genera. Probatur, quia si sic, tunc genus generalissimum illius speciei entis converteretur cum ente. Probatur, quia si species generis, ergo et genus,

cum sit communius. Sed falsitas <patet>, quia ens dividitur in X praedicamenta.

1.3 Tertio sic. Ens est communius quam unum, ergo. Antecedens probatur, quia ens dividitur in unum et multa; modo divisum est communius altero membro dividente.

1.1 Ad primum dicitur quod ens et unum convertuntur quoad verificationem, sive quoad suppositum, non autem quoad modum praedicandi, ergo non erit ibi nugatio etc. 45

1.2 Ad secundum dicitur quod ens est latius in modo significandi quam unum, sed non quoad significatum. Ut patet in simili: 'quantitas' et 'quantitas discreta' convertuntur, quia omnis quantitas est discreta et omnis quantitas discreta est quantitas; et sic etiam est hic. Et sic est ista solutio Marsilii. 50

Uterius secundum beatum Thomam <dicitur> quod unum quod convertitur cum ente addit indivisionem entitatis super ens, sed ut est principium numeri addit rationem mensurae. Secundo modo est in praedicamento quantitatis, primo modo non.

Uterius dicitur quod, quando dicitur quod unum dicit indivisibilitatem ultra ens, si hoc est verum, tunc indivisibilitas capitur ibi pro indivisione. 55

1.3 Ad tertium dicitur quod hoc probat quod ens sit communius in modo praedicandi, sed non in significato.

Aliter dicitur quod divisio entis in unum et multa est divisio analogica, et in tali stat unum membrum converti cum diviso. 60

2.1 Arguitur. Si converterentur, tunc quicquid conveniret uni, conveniret et alteri; sed hoc non, quia unum convertitur cum ente et opponitur multis et ens non opponitur multis. Patet, quia nec contrarie nec contradictorie nec privative.

2.2 Secundo sic. De aliquo verificatur unum de quo non verificatur 65 ens. Argumentum probatur, quia unum verificatur de falso et ens non. Probatur, quia VI huius dicitur quod »de non ente, id est de falso, non est scientia«, et etiam habetur I Posteriorum.

---

44 sive-suppositum *in mg.* E

50 Marsilius de Inghen *Metaph.* 4 q. 6 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297 f. 30vA)

51 Locum non inveni

67-68 Arist. *Metaph.* 6 c. 2 1026a34-b5; *Post.* 1 c. 33 89a1ss.

2.3 Tertio sic. Si converterentur, tunc istae etiam converterentur ||  
70 'tantum ens est' et 'tantum unum est'; sed hoc non. Probat, quia prima  
est vera et secunda falsa. Probat, quia sic exponitur prima 'ens est et ni-  
hil <aliud> ab ente est', et hoc est verum. Et secunda est falsa, [quia] per  
Philosophum I Physicorum, qui reprehendit antiquos qui concesserunt  
'tantum unum est'.

75 2.1 Ad primum dicitur quod non oportet quod quicquid conveniat uni  
convertibilium ratione praedicandi, quod hoc conveniat et reliquo. Patet  
hoc ponendo casum quod sit unus homo albus tantum et multi asini nig-  
ri, tunc non sequitur 'album opponitur nigro' et tamen ex isto non sequi-  
tur quod homo et asinus convertuntur.

80 2.2 Ad secundum dicitur quod propositio falsa proprie non dicitur  
una, sed dicitur propositio una; modo responsio intelligitur de ente et uno  
simpliciter et secundum se sumptis.

2.3 Ad tertium dicitur quod si unum exponitur gratia alietatis, tunc sic  
exponitur formaliter 'unum est et nullum non unum est', et ista est falsa,  
85 sicut et secunda exponentium istius 'tantum ens est'. Quia 'tantum ens  
est' <exponitur> 'ens est et nihil aliud ab ente est': ista est falsa, quia ex-  
ercitus est alius ab ente et est.

Ulterius dicitur quod si exponitur gratia pluralitatis, sic quod excludat  
multitudinem, in isto modo Philosophus reprehendit antiquos I Physico-  
90 rum.

3.1 Arguitur contra alias conclusiones, scilicet tertiam. Unum super-  
addit aliquid reale ultra ens, ergo. Antecedens probatur, quia ista est  
praedicatio denominativa 'ens est unum', ergo unum aliquid connotat  
ultra ens; sit ergo illud *a*, tunc unum ultra ens addit *a*.

95 3.2 Secundo sic. Si non, tunc sequeretur quod li 'unum' importaret  
privationem vel negationem; sed hoc non, quia tunc non praedicaretur de  
deo. Patet, quia nullus terminus privativus dicitur de deo.

3.3 Tertio sic. Unitas est quantitas et quantitas est distincta a substan-  
tia, ergo unitas ultra ens addit aliquid reale ultra ens.

100 3.4 Quarto sic. Philosophus dicit in textu »idem est unus homo et

---

69 E 69rB 73 reprehendit] comprehendit E 85 est] ens E

73, 90 Arist. Phys. 1 c. 2 184b15ss

homo et ens homo« et si sic, tunc unum nihil addit super etc. Arguitur contra hoc. Non est idem homo et unus homo, ergo. Antecedens probatur, quia si lignum dividatur, tunc post divisionem manet, sed non manet unum; ergo unitas reale addit. || Consequentia tenet, quia alias fieret transitus de contradictorio in contradictorium sine medio. 105

3.1 Ad primum dicitur quod unum importat idem cum ente, sed non eodem modo, quia dicit indivisionem et non indivisibilitatem, quia Socrates est unum et dicit divisibilitatem, quia est quoddam continuum, sed dicit indivisionem.

3.2 Ad secundum dicitur quod unum supponit pro re et connotat eam 110 non esse divisam, et sic potest capi privative vel negative, et sic potest verificari de deo negative.

3.3 Ad tertium dicitur quod unum ut est in praedicamento quantitatis non convertitur cum ente.

Aliter dicitur quod unitas est in praedicamento quantitatis reductive et 115 non de per se, et non omnis quantitas est distincta a substantia, ut binarius duorum angelorum. Et si dicitur quod praedicamenta ponunt in numero, hoc est verum de quantitate continua, non discreta.

3.4 Ad quartum dicitur quod post divisionem lignum non est ens nominaliter neque unum. 120

#### *Quaestio 4*

Utrum in quolibet ente citra primum esse ab essentia sit realiter distinctum

Conclusio.

Cuiuslibet rei esse est sua essentia.

Probat. Si non, vel ergo esse praecederet essentiam vel e converso. 5 Non primum, secundum omnes metaphysicos. Non secundum probatur, quia vel ergo essentia esset deus vel aliquid aliud. Non primum, quia tunc essentia Socratis esset deus, et per consequens deus esset (essentia)

---

101 si] sic E 104 unum] ultra E E 69vA

100 Arist. Metaph. 4 c. 2 1003b26-27

omnium rerum. Si secundum, tunc sequeretur quod esset ponere ideam  
10 separatam, quia essentia mea non potest esse in Socrate nec Platone,  
ergo.

Secundo sic probatur. Si essentia rosae esset in materia ante esse rosae,  
tunc ista essentia daret esse rosae, sicut albedo albo.

Tertio sic. Si esse distinguitur ab essentia, vel ergo esse essentiae di-  
15 stinguitur ab essentia vel non. Si secundum, ergo standum fuit in primo;  
si primum, tunc proceditur in infinitum.

Quarto sic. Si essentia praecederet esse, tunc non esset opus ponere  
materiam ad salvandum apparentias in rebus, quia essentia esset deferens  
transmutationem, sicut materia. Sed hoc est falsum.

20 Quinto sic. Si sic, vel ergo una sit essentia omnium rosarum generabil-  
ium et corruptibilium vel cuilibet rosae generabili correspondet una es-  
sentia. || Si primum, tunc natura communis. Si secundum, tunc actu sunt  
infinita entia, cum rosae generabiles sunt infinitae; ergo.

Sexto sic. Circumscribatur novum esse quod acquiritur cum essentia,  
25 vel ergo talis essentia habet esse se ipsa vel non. [Si non, tunc non est.] Si  
primum, ergo essentia non distinguitur. Si non, proceditur in infinitum.

Septimo sic. Circumscribatur esse essentiae et reservetur esse novum,  
vel ergo illud novum est sua essentia vel non. Quicquid dicatur, est sicut  
prius.

30 Octavo sic. Si essentia et esse formae substantialis distinguuntur, vel  
ergo sunt eiusdem rationis vel diversarum rationum. Si primum, tunc for-  
ma componitur ex partibus diversarum rationum, quod est contra Philo-  
sophum. Si primum, tunc qua ratione una dicitur essentia, eadem ratione  
et reliquum.

35 Nono sic. Sumatur esse rosae omni alio circumscripto praeter deum et  
ipsum esse, tunc adhuc manet esse et essentia, ergo non est distinctio.

1.1 Arguitur. Entia realiter distinguuntur ab essentia, ergo. Antecedens  
probatur auctoritate Philosophi III de Anima dicentis quod »non est idem  
caro et carnis esse, magnitudo et magnitudinis esse« (ibi per 'carnem' in-

---

13 albo] album E 22 E 69vB Omnis intelligentia citra primum est composita  
(-itum E) ex quo est et quod est; et quo est intelligitur essentia quod est suppositum  
in mg. sup. adnot. E 32-33 quod-Philosophum in mg. E

38 Arist. De anima 3 c. 4 429b10-14

telligit essentiam et per 'carnis esse' intelligit esse); I Posteriorum »non 40  
est idem unitas et unitatem esse«.

1.2 Secundo sic. Esse et essentia eiusdem rei distinguuntur ratione. Probatur per Commentatorem hic super textum. Tunc sic: vel ergo tali distinctioni correspondet aliquid in re vel non. Si non, tunc est ficta. Si primum, sic ergo sit illud *a*, tunc esse super essentiam addit *a*. Sic addit ali- 45  
quod reale.

1.3 Tertio sic. In eadem re esse et essentia differunt, ergo. Antecedens probatur: illa quae diversis intellectionibus intelliguntur distinguuntur, sed sic est de esse et essentia. Argumentum probatur pro secunda parte, quia intelligo rosam, nulla rosa existente. Maior probatur, quia diversitas 50  
intellectionum arguit diversitatem rerum.

1.1 Ad primum dicitur quod Philosophus vult <quod> non est idem dicere 'unitas' et 'unitas est', || quia unum est complexum, aliud non complexum; quia 'unitas' non est propositio, sed 'unitas est' est propositio. Sic etiam est de carne et magnitudine. 55

1.2 Ad secundum dicitur quod esse Socratis non differt ab essentia Socratis, quia idem sunt in re, sed possunt dici differre ratione quia esse Socratis includit significationem verbalem et essentia non, [ut] sicut 'pluvia' et 'pluere'. Pro quo sciendum quod dicit Buridanus quod esse significat per modum praesentis in prospectu cognoscentis, sed essentia 60  
non, scilicet non ut est praesentis temporis [sed prout est per modum praesentiae et in prospectu].

1.3 Ad tertium negatur maior, quia ab eadem re possunt capi diversae intellectiones, quia diversae similitudines et conceptus, qui possunt significari per modum praesentis vel non, ut hic 'alius est conceptus Socra- 65  
tis et conceptus hominis etc.' in eodem homine.

2.1 Arguitur. Esse differt ab essentia, ergo. Antecedens probatur, quia illa distinguuntur quorum unum cognoscitur et reliquum non; sed sic est

---

45 sit *s.l.* E 53 E 70rA Item. Diffinitio dicit essentiam non autem esse; in Topicis hoc est verum *in mg. sup. adnot.* E 57 ratione *in mg.* E 59 dicit] potest *a.c.* E Bridanus E 65 alia E 68 illud E

40 Arist. Post. 1 c. 2 72a24

43 Averb. Metaph. 4 c. 3 (ed. Venetiis 1562 fol. 67B-E)

59 Cf. Marsilius ab Inghen Metaph. 4 q. 7 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297 f. 32vB)

hic. Probatur, quia ponatur quod Socrates dubitat quod pater suus sit in  
 70 rerum natura, tunc haec est vera 'pater Socratis cognoscitur a Socrate',  
 sed ista est falsa 'patrem Socratis esse cognoscitur a Socrate'; ergo esse  
 differt ab essentia.

2.1 Respondetur quod quandocumque pater Socratis cognoscitur, tunc  
 patrem Socratis esse cognoscitur, quia patrem esse est pater, et hoc prop-  
 75 ter appellationem.

3.1 Arguitur. Esse distinguitur ab essentia, ergo. Antecedens probatur,  
 quia omne posterius distinguitur a priori, sed esse est posterius essentia;  
 ergo. Minor probatur, quia esse fluit ab essentia, ut rivulus a suo fonte. Et  
 si sic, sequeretur quod sit realis distinctio.

80 3.2 Secundo sic. Quaecumque possunt separari et separatim etc., sed  
 sic est de esse et essentia, quia in hieme essentia rosae est, et tamen esse  
 non est. Probatur, quia ei convenit definitio.

3.3 Tertio sic. Quorum unum explicatur per definitionem et alterum  
 non, illa distinguuntur; sed sic est de esse et essentia. || Minor probatur:  
 85 per definitionem explicatur essentia, ex II Posteriorum, sed definitio non  
 significat esse, sed essentiam, I Posteriorum.

3.1 Ad primum dicitur quod esse non fluit ab essentia, quia unum et  
 idem sunt; ergo argumentum est falsum.

3.2 Ad secundum dicitur: negatur minor; ad probationem quod si au-  
 90 fertur esse rosae, aufertur essentia, quia idem est. Et sic definitio est falsa  
 'rosa est flos', nulla rosa existente. Quando dicitur quod »ei datur defini-  
 tio«, dicitur quod ei datur definitio ex condicione, scilicet quando rosa  
 est.

3.3 Ad tertium dicitur quod Philosophus dicens definitionem non sig-  
 95 nificare esse vel non esse vult quod definitio non est propositio affirma-

---

77 priori] posteriori E 82 Probatur-definitio] Ut 'rosa intelligitur' vel 'rosa est  
 pulcherrimus flos' in *mg. adnot.* E 83-84 Quorum-essentia] 'essentia et esse  
 eiusdem rei sunt' negatur ista a Marsilio quia tantum valet 'essentia et esse eiusdem  
 rei sunt entia' in *mg. adnot.* E. 84 E 70rB 85 non] nec E 86 sed] ex *a.c.* E

83-84 (in adn.) Cf. Marsilius de Inghen *Metaph.* 4 c. 7 (ms. Wien 5297 f. 32rB)

85 Arist. *Post.* 2 c. 3 91a1

86 Arist. *Post.* 1 c. 2 72a22

tiva vel negativa, sed quidditatem importat, quia importat abstracte quae importat ratio, quia est terminus; modo terminus non est propositio.

4.1 Arguitur. Essentia habet se ad esse sicut potentia ad actum, ergo. Antecedens probatur, quia essentia est recipiens esse, ergo habet se per modum potentiae. Antecedens probatur: quod iam est et prius non fuit, 100 recipit esse. Sed quod esse habet se per modum actus (probatur), quia omne receptum habet se per modum actus respectu recipientis. Sed actus et potentia, ex huius V, distinguuntur ex opposito, quia dividunt ens [ex V huius].

4.2 Secundo sic. Si non, tunc intelligentiae essent ita simplices sicut 105 prima causa. Patet, quia sicut in prima causa nulla est compositio, sic etiam in aliis intelligentiis. Sed falsitas sequelae probatur, quia secundum Philosophum [quia] prima causa est purus actus, alii non sunt [non sunt] purus actus.

4.3 Tertio sic. Esse accidit essentiae; ergo realiter distinguuntur. Ante- 110 cedens probatur, quia aliquando accidit rei esse vel non esse, ergo esse accidit essentiae. Antecedens probatur, quia 'humanitas est homo' est per se, sed quod Socrates sit homo est per accidens sive accidit.

4.4 Quarto probatur. Sicut se habet quaestio 'si est' et quaestio 'quid est' sic se habet esse et essentia; sed istae sunt diversae quaestiones; ergo. 115 Maior probatur, quia quaestio 'si est' quaerit esse et 'quid est' quidditatem.

4.1 Ad primum dicitur quod essentia et esse rei idem sunt et simul incipiunt esse, ergo negandum est quod essentia habet se per modum recipientis respectu sui esse. 120

4.2 Ad secundum dicitur quod (in) intelligentiis secundis esse non distinguitur ab essentia et intelligentiae illae intelligunt per species subadidas, ergo non sunt ita simplices sicut prima. ||

4.3 Ad tertium dicitur concedendo quod esse accidit essentiae, capiendo li 'accidit' pro contingit, sed esse non accidit essentiae ut pars suo toti. 125

4.4 Ad quartum dicitur quod istae quaestiones distinguuntur ratione quaesitorum propinquorum, sed ratione rei quaesitae remotae non distinguuntur, quia idem important.

---

96 importat-importat in mg. E 113 sive accidit in mg. E 123 E 70vA

103 Arist. Metaph. 5 c. 7 1017b1

*Quaestio 5*

## Utrum negationes sint entia

Sciendum. Negatio <dupliciter dicitur. Uno modo> ut est primae intentionis, sic est actus negantis. Alio modo ut est secundae intentionis, et sic dupliciter: vel pro ipsa negatione vel pro propositione negativa.

5 Secundo sciendum quod per negationes intelliguntur totalia significata propositionis negativae complexae importata per tales propositiones negativas, pro quibus tales dicuntur verae vel falsae. Et tunc est sensus quaestionis: utrum propositioni negativae aliquod significatum correspondeat in re, pro quo dicitur vera vel falsa, quod significatum est complexae im-  
10 portatum per totalem propositionem vel per totalem connexionem.

Tertio sciendum quod illud significatum apertius non exprimitur, nisi sic quod 'homo non currit', id est 'hominem non currere'.

Quarto sciendum quod propositiones negativae sunt in triplici differentia: quaedam est necessaria, ut 'chimaera non est'; quaedam impossi-  
15 bilis, ut 'deus non est'; quaedam contingens, ut 'antichristus non est'.

Quinto sciendum quod propositiones negativae sunt duplices: quaedam cuius subiectum pro nullo supponit, quaedam est cuius subiectum supponit, ut 'deus <non> est'. Aliquando subiectum supponit et praedicatum non, ut 'homo non est asinus'.

## 20 Conclusio prima.

Deum non esse simpliciter nihil est.

Probatur, quia non est deus nec aliquid aliud, quia deus nullo modo potest non esse, ex XII huius; ergo deum non esse non est deus nec aliquid aliud inductive.

## 25 Secunda conclusio.

Chimaeram non esse nihil est.

Probatur sicut praecedens. Ex isto sequitur quod negationes impossibiles propositionum necessariorum nihil ponunt in re, ut talis 'deus est' est propositio necessaria, modo sua negativa nihil ponit.

---

5 per s.l. E 8 propositioni] propositiones E

23 Arist. Metaph. 12 c. 8 1073a15ss.

Tertia conclusio.

30

Quando homo est, hominem non esse bovem est homo.

Probat, quia hominem non esse bovem est hominem non esse mugibilem. Ex isto sequitur quod negatio necessaria cuius subiectum pro aliquo supponit est aliquid. ||

1.1 Arguitur. Chimaeram non esse est ens, ergo. Antecedens probatur, 35  
chimaeram non esse est verum, ergo chimaeram non esse est ens. Consequentia tenet, quia ens et verum convertuntur. Antecedens probatur, quia ita est sicut per illam significatur, ergo est verum.

1.2 Secundo sic. Quodlibet ens citra deum est aliquid; sed chimaeram non esse est aliquid citra deum; ergo. Minor probatur, quia chimaeram 40  
non esse est Socrates et quodcumque aliud. Probat, quia Socrates est non chimaeram esse. Patet, quia Socrates non est chimaeram esse, ergo Socrates est non chimaeram esse. Consequentia tenet, quia arguitur a negativa de praedicato finito ad affirmativam <de praedicato infinito>.

1.3 Tertio sic. Socrates est chimaeram non esse, ergo aliquid est chi- 45  
maeram non esse. Antecedens probatur: <non> stat oppositum quod Socrates sit chimaeram esse.

1.1 Ad primum dicitur quod chimaeram non esse non est aliquid nec verum, capiendo 'verum' pro veritate entis sicut hic debet capi. Et quando dicitur »ita est sicut per illam significatur, ergo est vera«, ibi dicitur 50  
quod illud tantum est verum de propositionibus affirmativis de praesenti de copula non ampliativa.

Item. Negativa est vera ideo quia non qualitercumque per suum contradictorium significatur ita est in re.

Item. Negativa duo ponit, scilicet suam affirmativam quam ponit et 55  
negativam quam interimit.

1.2 Ad secundum dicitur distinguendo minorem, quia si 'non' in minore tenetur neganter, propositio est falsa, quia est propositio affirmativa in qua subiectum pro nullo supponit. Si infinitanter, tunc est vera, tunc argumentum non procedit, quia tunc supponit pro omnibus non existenti- 60  
bus chimaeram non esse.

1.3 Ad tertium dicitur negando antecedens; ad probationem dicitur quod oppositum eius est 'Socrates non est chimaeram esse' et illa conceditur.

65 2.1 Arguitur. Chimaeram non esse est verum, ergo veritate verum est chimaeram non esse. Ultra: ergo entitate verum est chimaeram non esse. Consequentia tenet, quia entitas et veritas convertuntur. Tunc ultra: ergo aliqua entitas est chimaeram non esse. || Antecedens probatur, quia sic esse sicut per contradictorium eius significatur non est <verum>, ergo an-  
70 tecedens verum.

2.2 Secundo sic. Chimaeram non esse est aliquid, ergo. Antecedens probatur: verum est quod chimaera non est, ergo ens est quod chimaeram non est. Consequentia tenet ab aequivalente ad aequivalens.

2.1 Ad primum dicitur, si 'verum' capitur prout est passio propositionis, tunc non est ad propositum. Si capitur ut est passio entis <et personaliter>, tunc negatur antecedens [et personaliter], quia tunc nihil est.

2.2 Ad secundum dicitur quod <si> li 'quod' tenetur nominaliter, tunc est falsa; si tenetur coniunctionaliter, tunc est vera; sic non arguitur contra propositum, Prima patet, quia verum est aliquid quod est chimaeram  
80 non esse. Secunda patet: verum est quod chimaera non est.

3.1 Arguitur. Deum non esse est aliquid, ergo. Antecedens probatur, quia verum est deum esse, ergo falsum est deum non esse. Consequentia tenet, quia verum et falsum opponuntur, esse et non esse opponuntur; ergo si est verum deum esse, falsum est deum non esse, quia sicut oppo-  
85 situm in opposito sic propositum in proposito etc.

3.2 Secundo sic. In textu dicitur »non ens non [ens] esse dicimus«, ergo negationes sunt entia. Consequentia tenet per auctoritatem: »nonne negatio est non ens, et si est, tunc aliquid est«.

3.3 Tertio sic. Negationes propositionum quarum subiecta pro aliquo  
90 supponunt nihil sunt, ergo. Maior probatur: ponatur quod albedo non in-

---

68 E 71rA 79 verum] chymaera a.c. E

86 Arist. Metaph. 4 c. 2 1003b10

87 Arist. Metaph. 4 c. 4 1008a15

sit Socrati, tunc Socratem non esse album nihil est, ergo negatio cuius subiectum pro aliquo supponit nihil <est>.

3.4 Quarto sic. Negatio dicit aliquid formaliter ex parte rei, ergo. Antecedens probatur, quia quicquid dicit aliquam conceptibilitatem ab alia distinctam, hoc est aliquid in re; sed negationes sunt huiusmodi respectu 95 affirmationum; ergo. Minor probatur, quia modus intelligendi consequitur modum essendi. Modo conceptibilitas negationis est alia a conceptibilitate affirmationis.

3.5 Quinto sic. Hoc quod dicit perfectionem aliquam in re, hoc est distinctum ab alio; sed negationes dicunt <perfectionem in re; ergo sunt aliquid> distinctum ab alio. || Minor probatur, quia 'homo non est asinus' 100 dicit perfectionem in re, quia imperfectionis est quod sit asinus.

3.1 Ad primum dicitur quod ista est falsa 'falsum est deum non esse', capiendo 'falsum' quod opponitur huic quod est verum, capiendo 'verum' pro veritate entis. Modo sicut ista est falsa 'non ens est deum non 105 esse', sic ista 'falsum est deum non esse'; et prima valet 'ens est deum esse'. Et tali modo habet veritatem topica.

3.2 Ad secundum dicitur quod ista auctoritas multipliciter intelligitur. Uno modo sic: si 'non' tenetur neganter, tunc sensus est 'nullum ens est non ens', et hoc est verum. Secundo modo, si li 'non' tenetur infiniter 110 et 'ens' nominaliter, tunc non est vera, ut patet de populo, id est illud quod non est ens est non ens, quia populus <est> illud quod non est ens, quia est existens et non ens. Et hoc capitur nominaliter. Tertio modo negationes possunt capi pro negatione negativa; tunc dicitur quod si est negativa impossibilis, tunc nihil est; si est negativa vera cuius subiectum 115 pro aliquo supponit, tunc est subiectum.

3.3 Ad tertium dicitur quod est illud pro quo supponit subiectum.

Ulterius dicitur quod sua affirmativa idem dicit, sed alio <modo>.

3.4 Ad quartum dicitur quod negatio non est conceptibilis nisi per accidens, puta ratione affirmationis. 120

3.5 Ad quintum dicitur quod nulla negatio dicit perfectionem in aliquo nisi consecutione; et licet in illa negatio dicit perfectionem, scilicet 'homo non est asinus', tamen hic dicit imperfectionem 'homo non est deus'.

*Quaestio 6*

## Utrum contradictio sit maxima oppositio

Sciendum quod duplex est oppositio, scilicet terminorum et propositionum, et quaelibet istarum est quadruplex, ut patet ex logica.

Prima conclusio est ista.

- 5 Oppositio contradictoria, sive fuerit terminorum sive propositionum, est communissima, simplicissima et prima.

Prima pars patet de terminis, quia potest formari in omnibus terminis. Patet etiam in propositionibus, quia propositio contradictoria potest assignari in omni propositione, sive sit categorica sive hypothetica, sed in

- 10 aliis vero non.

Secunda pars patet primo in terminis, quia oppositio termini finiti et infiniti minorem diversitatem includit quam oppositio contraria propter diversitatem terminorum. Secundo patet ista pars de propositionibus, quia propositiones contrariae includunt duo signa distributiva, sed con-  
15 tradictoria non, ut ‘omnis homo est animal’, ‘omnis homo non est animal’. Secundo patet, quia oppositio contradictoria includitur in contraria, || quia ad universalem sequitur particularis et non e converso.

Tertia propositio patet, quia de ratione primi <est> esse communius et [et] simplicius.

- 20 Secunda conclusio.

In oppositione contradictoria est maxima repugnantia, quia non possunt simul esse vera vel falsa.

Correlarie sequitur: oppositio contradictoria est evidentissima, quia non compatitur se in veritate nec falsitate.

- 25 Tertia conclusio est ista.

Contradictoria est maxima oppositio.

Patet, quia est maxima ex parte communitatis, primaevitatis, simplicitatis, evidentiae et repugnantia in non <posse> esse simul vera vel falsa [posse].

1.1 Arguitur. Contradictio non est oppositio, ergo. Antecedens probatur, quia quibus non repugnat simul stare in eodem subiecto non opponuntur; sed sic est <in> contradictoriis; ergo. Minor probatur, quia ambae propositiones stant simul in eodem intellectu, quia simul cointelliguntur, quia debent esse simul et <non> aequivoce etc.

1.2 Secundo sic. Termini contradictorii sunt verificabiles simul de eodem singulari, ergo. Antecedens probatur, quia ista est vera 'Socrates est divisibilis et non divisibilis'. Patet, quia Socrates est materia et forma, ergo Socrates est divisibilis et non divisibilis, quia forma est indivisibilis, materia divisibilis.

1.3 Tertio sic. Oppositio contradictoria non est prima oppositio, ergo. Antecedens probatur, quia primum in quolibet genere est metrum omnium et mensura in illo; sed oppositio contradictoria non est metrum et mensura omnium in genere oppositionum; ergo non est prima. Maior est Philosophi I huius. Minor probatur, quia mensura debet esse minima, ex X; sed oppositio contradictoria est maxima; ergo non potest esse mensura.

1.1 Ad primum dicitur quod contradictio non habet repugnantiam quantum ad esse simul, sed quantum ad esse simul vera vel falsa.

1.2 Ad secundum dicitur quod termini contrarii et contradictorii copulativim sunt verificabiles de eodem, sed non copulative.

Ulterius dicitur quod ad hoc quod termini contradictorie verificantur de eodem copulative, sequitur contradictio; si copulativim, non sequitur contradictio. Sic simili modo de contrariis, ut 'scutum est album et nigrum' copulativim, non copulative, quia si sic, tunc duo contraria verificantur de eodem.

1.3 Ad tertium dicitur quod contradictio est mensura omnium oppositionum, et est minima, id est simplicissima, et est maxima quantum ad repugnantiam, quia numquam sunt simul verae vel falsae.

2.1 Arguitur. Partes contradictionis non possunt simul esse in eodem intellectu, ergo. Antecedens probatur, quia intellectus est simplex et indi-

---

39 etc.] et identitas temporis *in mg. adnot.* E 58 de eodem *in mg. add.* E

44 Arist. *Metaph.* 10 c. 1 1052b19

44-45 *Ibid.* 1052b20ss

visibilis, ergo in illo non possunt esse simul partes contradictionis. Consequentia tenet, quia indivisibile ad quodcumque se divertit totaliter se divertit, IX huius. || Etiam, quia contingit plura scire, unum intelligere.

2.2 Secundo sic. Si contradictio esset oppositio, vel ergo esset una  
65 pars vel ambae. Non una, quia repugnantia includitur in oppositione, modo idem non repugnat sibi ipsi. Nec ambae sunt; probatur, quia tunc esset propositio disiunctiva vel copulativa. Quod non copulativa, quia non est ratio quare magis sumitur copulative quam disiunctive. Etiam non esset proprietas propositionis categoricae, si esset copulativa.

70 2.3 Tertio sic. Inter contraria est maior repugnantia, ergo. Quia inter contraria est maior distantia, ergo est maior repugnantia. Antecedens probatur, quia inter contraria dantur media, sed inter contradictoria non; quia inter album et nigrum datur medium et inter propositiones contrarias datur medium.

75 2.1 Ad primum dicitur quod quamvis propositiones contradictoriae non possunt simul esse in eodem intellectu quantum ad operationem primam, tamen bene quoad secundam operationem vel tertiam.

2.2 Ad secundum dicitur quod oppositio potest sumi pro duabus propositionibus inconiuncte sumptis.

80 Secundo dicitur quod non est inconveniens quamlibet partem contradictionis esse contradictoriam respective ad aliam.

2.3 Ad tertium dicitur quod in contrariis est maior repugnantia quoad posse successive verificari unam post aliam, sive quoad distantiam, sed non modis prius dictis. Probatur, quia si ista est vera 'omnis homo est  
85 animal', requiritur verificatio omnium suppositorum, et sic etiam hic 'nullus homo est animal'. Sed sic non est hic 'omnis homo est animal', 'quidam homo non est animal', quia ad istam particularem requiritur verificatio unius suppositi.

3.1 Arguitur. Inter contradictoria est distantia infinita, ergo est maior  
90 quam in contrariis. Antecedens probatur, quia esse et non esse contradicunt et inter illa est distantia infinita. Probatur, quia si esse remitteretur in infinitum, non attingeret non esse; ergo est ibi distantia infinita.

---

62, 63 divertit<sup>1-2</sup>] *an* convertit scribendum? 63 E 71vB 87 homo s.l. E

63 Locum non inveni

3.1 Ad argumentum dicitur quod hoc argumentum fecit quod Plato posuit datorem formarum in omni actione naturali || Et sic respondetur quod proprie loquendo [quia] inter esse et non esse nulla est distantia, 95 quia nullum cadit medium. Et tamen metaphysici dicunt quod si esse remitteretur in infinitum, non attingeret non esse, ergo dicunt quod ibi sit distantia.

### *Quaestio 7*

#### Utrum circa primum principium contingit errare

Sciendum quod errare est dissentire vero vel assentire falso.

Secundo sciendum quod errare improprie aliquando fit quando quis negat ore et concedit corde.

Tertio sciendum quod sicut scibile est triplex: propinquum, remotum 5 etc., sic errabile.

Quarto sciendum quod primi principii tres sunt condiciones. Prima est quod circa ipsum non contingit mentiri, quia dicit »si quis ore negaverit« etc. Secunda condicio est quod primum principium non debet esse concessum ex suppositione. Tertia condicio, quod non est acquisitum per de- 10 monstrationem, quia ex naturali inclinatione ad verum intellectus consentit ei.

#### Conclusio prima.

Licet aliquis circa primum principium tamquam circa errabile remotum et remotissimum potest errare et improprie, nullus tamen potest errare 15 circa principium primum mentale propositum sibi tamquam errabile propinquum, puta sibi dissentiendo et suo contradictorio assentiendo.

Probat. Prima pars patet, quia sapientes erraverunt circa propositiones in quibus ponitur iste terminus 'principium primum' in quantum stat

---

94 actione naturali *in mg.* E E 72rA 98 distantia] Item theologi dant inter contradictoria distantiam maiorem distantiam et minorem distantiam *in mg. adnot.* E 17 Et suo contrario assentiendo *in mg.* E 19 in quantum *in mg.* E

20 in propositione, quia hoc est dubium [etc.] 'omnis consequentia tenet in virtute primi principii'.

Secunda pars patet, quia aliquis potest dissentire huic propositioni 'omnes propositiones scitae reducendae sunt ad primum principium'.

Tertia pars patet, quia aliquis potest negare etc.

25 Quarta pars patet, quia assensus contradictoriorum sunt contrarii, ergo numquam simul assentit contradictoriis.

Secundo probatur per Philosophum II huius »in foribus quis delinquit«.

1.1 Arguitur. Circa primum principium intellectus potest errare, ergo.

30 Antecedens probatur, quia circa omnia sensibilia sensus potest errare, ergo circa omnia intelligibilia || intellectus potest errare. Consequentia tenet, quia sensus est certior intellectu. Probatur, quia II Topicorum dicitur quod »ubi videt sensus non est quaerenda ratio«, VIII Physicorum »quaerere rationem ubi habemus dignius ratione est infirmitas intellectus«. Antecedens probatur, quia ex indebita dispositione organi medii

1.2 Secundo sic. Socrates potest errare circa primum principium, ergo. Antecedens probatur, quia ponatur quod primum principium sit scriptum in libro Platonis, tunc arguo sic: circa quamlibet propositionem

40 scriptam in libro Platonis Socrates potest errare; primum principium [est] in libro Platonis est scriptum; ergo. Maior probatur supponendo quod lateat Socratem quod primum principium sit ibi scriptum.

1.3 Tertio sic. Circa quod sunt difficiles quaestiones, circa hoc possunt fieri errores; sed circa primum principium sunt difficiles quaestiones; ergo. Maior <probatur>, quia ubi sunt difficiles quaestiones unus potest uni assentire et alteri dissentire. Minor probatur, quia dubium est utrum omnia principia reducuntur ad primum et utrum sunt plura principia quam unum.

---

20-21 omnis-principii in mg. E 31 E 72rB

27 Arist. Metaph. 2 c. 1 993b5

32 Arist. Topic. 1 c. 11 105a7

33 Arist. Phys. 8 c. 3 253a33

1.1 Ad primum dicitur quod in multis sensus certius iudicat quam intellectus, ut patet de motu calido et frigido; in multis tamen intellectus 50 potest corrigere errorem sensus, quia novit errorem sensus. Sed tamen servatis condicionibus de sensu, ipse sensus non potest errare; et hoc ubi iudicium intellectus dependet a sensu auctoritas prima habet veritatem.

1.2 Ad secundum dicitur: admittitur casus. Ad probationem: negatur consequentia, quia variatur appellatio, ratione cuius argumentum non va- 55 let, quia in minori [non] ampliatur, in conclusione non.

Ulterius dicitur quod si sic arguitur expositorie 'circa hoc Socrates potest errare; hoc est primum principium; ergo circa primum principium potest errare', hoc argumentum valet. Sed si ponatur sic 'potest circa principium errare', consequentia non valet, quia ibi ampliatur 'primum 60 principium'.

1.3 Ad tertium dicitur quod sicut argumentum probat, tunc quis potest errare circa primum principium tamquam circa errabile remotum et remotissimum, quia in ista iste terminus 'primum principium' ponitur et ibi 65 est errabile remotum.

2.1 Arguitur. Aliquis potest credere primum principium non esse verum, ergo. Antecedens probatur, quia aliquis potest credere quod ipsum non est. Patet, quia potest assentire huic || 'nullum est principium in voce, in scripto nec in mente', supposito quod ita sit. Ultra: aliquis potest credere quod primum principium non est, ergo aliquis potest credere pri- 70 mum principium non esse verum. Consequentia tenet a superiori negato ad inferius, quia esse est superius ad esse verum.

2.2 Secundo sic. Ponatur quod quis habeat opiniones contrarias de partibus contradictionis, sic quod secundum unam opinionem credat unum esse verum et secundum aliam opinionem credat aliam partem 75 esse veram, tunc simul assentit duabus partibus contradictionis. Argumentum probatur, quia summa laetitia et summa tristitia possunt stare in eodem intellectu, ergo etiam duo assensus contradictorii possunt stare in

eodem intellectu, quia non videtur ratio. Antecedens probatur tempore  
80 passionis Christi.

2.2.1 Confirmatur. Assensus contradictorii non magis repugnant quam  
propositiones ex quibus formantur; sed propositiones stant simul in eo-  
dem intellectu; ergo etiam assensus. Antecedens patet ex quaestione  
praecedenti. Consequentia tenet, quia non videtur ratio diversitatis.

85 2.1 Ad primum dicitur quod licet aliquis possit credere primum prin-  
cipium non esse, tamen circa primum principium mentale propositum ut  
errabile propinquum non potest quis dissentire, quia intellectis terminis  
intellectus ei assentit. Et hoc quando primum principium est verum, non  
potest tunc errare: quamvis assentit quod non sit, non potest assentire  
90 quod non sit verum.

2.2 Ad secundum dicitur quod assensus contradictorii naturaliter si-  
mul stare <non possunt> in eodem intellectu, quia formaliter repugnant.

Ulterius dicitur quod si rationes adductae pro ambabus partibus <...>, tunc suspenditur intellectus, ut 'nullus motus est' ut Zeno, 'omnis motus  
95 est' ut Aristoteles dixit.

Ulterius dicitur quod si deus faceret istos assensus simul stare <in> in-  
tellectu, tunc sicut in rebus repugnat sic esse sicut per duo contradictoria  
significatur, sic non potest facere quod intellectus ambabus partibus as-  
sentiat.

100 2.2.1 Ad tertium dicitur quod contradictoria non habent repugnantiam  
quoad esse, sed quoad esse simul vera vel simul falsa.

Ulterius dicitur quod assensus contradictorii sunt contrarii secundum  
textum.

3.1 Arguitur. Assensus contradictorii non sunt contrarii, ergo. Antece-  
105 dens probatur, quia sicut se habent propositiones ad invicem, ita assensus  
se habent ad invicem; sed propositiones sunt contradictoriae; ergo assen-

---

79-80 Cf. Marsilius de Inghen Metaph. 4 q. 11 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297 f. 40rA): »tempore passionis Salvatoris in anima intellectiva ipsius fuit summa delectatio in vita et vehementissima tristitia ex compassione sensus ut consuevit dici in scientia superiori«

95 Cf. Arist. Phys. 6 c. 9 239b5ss

102-103 Cf. Arist. Metaph. 4 c. 3 1005b30

sus illis || correspondentes etiam sunt contradictorii, quia non videtur ratio.

3.1 Respondetur quod similitudo non valet, quia assensus sunt res et non propositiones; igitur non dicuntur contradictorii, quia assensus propositionis realiter distinguitur a propositione. 110

Item, sciendum quod assensus dicuntur proprie formae contrariae, quia successive possunt esse in eodem et maxime a se invicem distant; ergo sunt contrarii.

4.1 Arguitur. Aliquis potest credere primum principium esse falsum, 115 ergo aliquis potest errare circa primum principium. Consequentia nota. Antecedens patet ponendo quod Socrates credat propositionem esse falsam quam Plato habet in mente, et ultra ponitur quod Plato habeat primum principium in mente et lateat Socratem. Tunc arguitur sic 'hanc propositionem Socrates credit esse falsam; haec propositio est primum 120 principium; ergo primum principium credit esse falsum'. Consequentia tenet expository et antecedens probatur per casum.

4.1 Respondetur negando consequentiam, quia sensus est quod aliquis credat istam 'primum principium est falsum', sed tamen ista de sensu diviso esset bene vera. Iuxta hoc dicitur ulterius iuxta casum quod com- 125 mittitur fallacia compositionis, quia arguitur a diviso vero ad compositum falsum. Si tamen inferretur divisum, conceditur consequentia et consequens, scilicet quod possibile <est> quod Socrates credit primum principium esse falsum.

### *Quaestio 8*

Utrum haec propositio quam ponit Aristoteles in hoc IV sit primum principium, scilicet »idem eidem inesse et non inesse ad idem secundum idem similiter et in eodem tempore impossibile«

Sciendum quod duplicia sunt principia: quaedam complexa, alia in-  
 5 complexa. Incomplexa sunt principia essendi. Complexa vocantur prin-  
 cipia cognoscendi, et penes illum modum principium vocatur propositio  
 ex qua alia est demonstrabilis. Unde sic idem est maxima, principium et  
 dignitas.

Secundo sciendum quod superlativus ‘primum’ quandoque affirmative  
 10 et quandoque negative exponitur. Affirmative exponendo non est possi-  
 bile nisi unum esse principium primum; unde ut sic ‘principium quod  
 omni alio prius est’. Negative exponendo stat esse plura principia. ||

Tertio sciendum quod Aristoteles in IV huius ponit plures condiciones  
 primi principii. Prima est quod ipsum debet esse notissimum. Secunda  
 15 quod debet esse certissimum. Tertia quod debet esse firmissimum. Qu-  
 arta quod <nihil> debet esse evidentius illo, et sic erit evidentissimum.  
 Quinta quod debet esse innatum, ad sensum in II libro. Sexta quod debet  
 esse indemonstrabile. Septima quod circa ipsum non contingit errare.  
 Octava quod in ipsum omnes aliae evidētia reducibiles sunt. Ex istis  
 20 patet quod nullius conclusionis evidētia potest quantumlibet intēdi  
 post, quia numquam notitia conclusionis demonstratae vel demonstrabi-  
 lis potest attingere ad gradum primi principii.

Pro quo ulterius notandum quod quaedam est evidētia summa, et est  
 illa quae sic se habet quod habens eam et ei assentiens non potest falli vel  
 25 decipi per aliquam potentiam. Et sic habetur summa evidētia de ista  
 ‘quodlibet est vel non est’. Verum etiam est quod illa notitia summa et-  
 iam habetur aliquando de propositione contingenti et non semper de pro-  
 positione necessaria, ut habeo summam evidētia <de ista> ‘ego sum’,  
 quae est mere contingens. Etiam ‘ego loquor’.

30 Alia est evidētia naturalis quae sic <se> habet quod assentiens ei non  
 potest falli per potentias naturales in sic assentiendo, et etiam cum in-  
 fluxu generali ipsius dei, tamen per concursum specialem dei decipi pos-  
 set. Et sic habetur evidētia de ista ‘cras orietur sol’, quia per nullam po-  
 tentiam naturalem impediri potest veritas illius sine speciali concursu  
 35 dei, unde ipse de potentia sua absoluta posset destruere solem.

Alia est evidētia magis impropria, quae causatur per diligentem in-  
 vestigationem seu inquisitionem circumstantiarum circa aliquem actum,

ita quod in tali inquisitore recte non est ignorantia crassa vel supina, licet bene ignorantia invincibilis. Et ista evidentia habetur circa agibilia, et talis potest esse respectu falsi. Et secundum hoc posset dici quod actus prudentiae vel iudicium || prudentiale in agibilibus quandoque falsum est, licet numquam fiat false, ut patet de fure suspenso et iudicato per iudicem, qui tamen nihil fecit, sed tamen iudex per testes eum damnificavit.

Ulterius [dicitur] notandum quod tria sunt videnda: primo quae propositio sit primo nota in acquisitione scientiarum; secundo quae sit prima via simplicitatis; tertio quae sit prima via evidentiae.

Prima conclusio est ista.

Propositio prima homini post nativitatem nota est propositio singularis.

Patet, quia prima notitia est singularis, ergo notitia complexa erit ex singularibus conceptibus, igitur erit singularis.

Ex isto sequitur correlarie: prima cognitio complexa hominis est singularis et sensitiva.

Secunda conclusio.

Primum principium via simplicitatis est compositum ex conceptu simplicissimo et ex hoc verbo 'est' secundo adiacente.

Prima pars patet, quia propositio de conceptu speciali resolubilis est in propositionem de conceptu priori, ut conceptus hominis resolvitur in conceptum animalis et conceptus animalis in conceptum corporis et conceptus corporis in conceptum substantiae et conceptus substantiae in conceptum entis, qui est simpliciter primus, et ibi est status. Et ergo omnes conceptus inferiores sunt plus compositi quam superiores quoad suppositum.

Secunda pars patet, quia aliae propositiones sunt magis compositae quae sunt de tertio adiacente, quia ibi est maior diversitas in terminis vel in conceptibus.

Ex isto sequitur primo quod via simplicitatis categoricae sunt priores hypotheticis, quia hypotheticae resolvuntur in categoricas, ergo categori-

ca est prior. Secundo sequitur: propositiones de esse sunt priores propo-  
 70 sitionibus de inesse, quia propositiones de inesse praesupponunt esse, ut  
 ‘animal inest homini’ resolvitur in aliam propositionem, scilicet ‘animal  
 est’, ut sequitur bene ‘animal inest homini, ergo animal est’. Tertio sequi-  
 tur: propositiones de inesse sunt priores propositionibus modalibus, ce-  
 teris paribus, quia sunt simpliciores. Quarto sequitur: propositio simpli-  
 75 citer una prior est propositione coniunctione una. Quinto sequitur: propo-  
 sitiones de praesenti isto modo sunt priores propositionibus de praeterito  
 et futuro, quia illae sunt ignotae nisi in ordinem ad praesens, et hoc via  
 simplicitatis. Sexto sequitur quod affirmativae praecedunt negativas.

Ex istis sequitur ordo talium propositionum. ‘Ens est’: ista est simpli-  
 80 citer prima via simplicitatis. Etiam ‘aliquid est’. || Secundo sequitur post  
 hoc negativa ‘non ens non est’, ‘non aliquid non est’. Tertio ‘ens est ens’.  
 Quarto eius negativa, ut ista ‘non ens non est ens’. Quinto ‘ens erit’ vel  
 ‘ens fuit’. Septimo sequuntur modales ordine praemisso. Octavo sequun-  
 tur propositiones hypotheticae eodem ordine. Nono hypotheticae compo-  
 85 sitae ex modalibus eodem ordine. Ultimo sequuntur modales de inesse.

Ex isto sequitur quod propositio in titulo quaestionis est omnibus aliis  
 iam dictis posterior. Sed ad Philosophum dicitur quod posuit eam primo,  
 ideo vel quia scientiae demonstrativae frequenter utuntur ea vel quia vo-  
 luit eam primo, ideo quia caret medio demonstrativo.

90 Tertia conclusio, quantum ad tertium articulum, quod ista propositio est  
 magis evidens.

Item, propositio negativa ex parte evidetiae est prior quam affirma-  
 tiva.

Quia veritas negativae se tenet ex parte formae, quia in omnibus ter-  
 95 minis tales <sunt> verae, sive supponunt sive non; affirmativae non sunt  
 verae nisi termini supponunt. Exemplum: ‘nullum ens est vel aliquid ens  
 <est>’, ista est ita evidens quod nullus negat eam, sive terminus supponit  
 sive non supponit. Secundo dicitur quod particularis est evidetior sua  
 universali, quia formalior, quia ista ‘homo est animal’ est evidetior ista

‘<omnis> homo est animal’. Patet: ad verificationem universalis requiri- 100  
 tur veritas omnium singularium, sed ad verificationem particularis requi-  
 ritur veritas unius singularis. Tertio dicitur quod propositio de esse est  
 evidentior et prior quam propositio de inesse, quia inesse praesupponit  
 esse. Quarto dicitur: propositio de ‘est’ secundo adiacente est evidentior  
 propositione de ‘est’ tertio adiacente. Quinto dicitur quod propositio de 105  
 praedicato disiuncto de terminis contradictoriis est evidentior propositio-  
 ne de praedicato simplici, ut ‘quodlibet est vel non est’, quia ista est evi-  
 dentior quam ista ‘quodlibet est’, quia formalior in veritate, quia in om-  
 nibus terminis tenet sive supponit sive non supponit. Ex isto sequitur cor-  
 relarie quod propositio disiunctiva composita ex partibus contradicenti- 110  
 bus est evidentior altera sui parte, quia formalior, ut ‘homo est animal vel  
 nullus homo est animal’; et ista est ita evidens quod deus non potest fal-  
 sificare eam. Sexto sequitur quod sicut propositiones enumeratae eviden-  
 tiores sunt || in veritate, ita suae oppositae sunt evidetiores in falsitate.

Ex istis infertur quod ista propositio de qua quaerit quaestio est minus 115  
 evidens aliis principiis. Patet, quia est de inesse, quia propositiones de  
 inesse sunt posteriores. Ad Philosophum dicitur quod posuit eam <in>  
 primo principio quia caret medio demonstrativo. Alii dicunt quod posuit  
 hoc loco illius ‘contradictoria sibi invicem contradicentia non possunt  
 esse simul vera’. 120

Ex isto sequitur ulterius: primum principium via simplicitatis est illud  
 ‘ens est’ vel illud ‘aliquid est’. Sed via evidentiae primum principium est  
 illud ‘quodlibet est vel non <est>’, ‘nullum ens est vel aliquid ens est’.

1.1 Arguitur. Praedicta propositio tacta in titulo est falsa, ergo non est  
 primum principium. Probatur ponendo quod solum illa propositio sit in 125  
 mundo, tunc sive dictum capitur materialiter sive personaliter semper est  
 falsa. Argumentum probatur, quia si capitur personaliter, tunc est affir-  
 mativa cuius subiectum pro nullo supponit. Nec primum, probatur, quia  
 tunc est falsa, quia valet tantum ‘haec propositio est impossibilis: idem  
 eidem inesse et non inesse est impossibile’, quae est falsa. 130

1.1 Ad illud dicitur quod, sicut probat argumentum, tunc propositio sicut stat potest esse falsa; sed Philosophus vult quod praedicta propositione formata impossibile est, quin illa sit vera.

Vel dicitur quod per istam notavit hoc 'duo contradictoria', ut supra.

135 1.2 Item arguitur. Propositio distinguenda non est primum principium; sed ista est huiusmodi; ergo. Minor probatur, quia potest distingui an sit categorica vel hypothetica. Maior probatur, quia propositio distinguenda non est simpliciter prima.

1.2 Respondetur quod ista propositio capitur communiter ut dictum  
140 capitur materialiter, et sic non est distinguenda.

1.3 Item arguitur. Propositio mediata non est principium; sed praesens est huiusmodi; ergo. Maior probatur, quia principium primum sic debet se habere quod ex eo potest fieri potissima demonstratio; modo ex mediatis non fit potissima demonstratio.

145 1.3 Respondetur quod non oportet principia prima via simplicitatis ingredi demonstrationem, ut 'ens est' non ingreditur demonstrationem, saltem categoricam.

Secundo dicitur quod non oportet primum principium ratione evidentiae ingredi demonstrationem, quia non oportet quod ex omni principio  
150 eret syllogismus, sed sufficit quod ingrediatur formaliter vel virtualiter.

1.4 Item arguitur. Hypothetica composita ex partibus contradicentibus non est evidentior altera sui parte. Probatur, quia ista 'aliquid est' est ita evidens sicut ista 'aliquid est vel non est', quia disiunctiva necessaria non habet aliunde necessitatem, nisi ratione partis verae. Sed adiunctum  
155 non facit aggregatum evidentius nec verius. Probatur, quia maior evidentia surgit ex maiori veritate.

1.4 Ad illud dicitur quod disiunctiva non solum habet evidentiam ex parte materiae, sed etiam ex parte formae.

Ulterius dicitur quod falsum, propter formalem eius coniunctionem cum vero (propositionem evidentio-rem) reddit, quia componitur ex partibus contradicentibus disiunctive sumptis. ||

### *Quaestio 9*

#### Utrum non ens possit intelligi

Sciendum quod duplices sunt conceptus: quidam sunt simplices, qui dicuntur veri ex III de Anima; quidam sunt complexi ut 'indistans' et 'distans'.

Secundo sciendum quod haec propositio 'non ens potest intelligi' est 5 falsa capiendo 'non' neganter, quia tantum valet 'nullum ens potest intelligi'. Secundo dicitur quod si 'non' capitur infinitanter et 'ens' nominaliter, tunc est vera, ut patet de populo et exercitu, et tunc est sensus 'quod est non ens intelligitur'. Tertio dicitur quod 'non ens' capiendo pro falso, tunc non ens intelligitur. Quarto dicitur quod si 'ens' tenetur participialiter et 'non' neganter, tunc propositio est falsa.

Tertio sciendum quod Marsilius dicit quod subiectum in ista 'ens quod non est intelligitur' non supponit, ergo est falsa.

Conclusio responsalis est:

Non ens non potest intelligi intellectione simplici quae ad primam 15 operationem intellectus pertinet.

Patet: qui non unum intelligit, nihil intelligit, ergo qui non ens intelligit, nihil intelligit. Consequentia tenet a convertibili ad convertibile.

Secundo probatur. Omnis conceptus simplex est verus; non ens non potest repraesentari per conceptum simplicem. Etiam est falsa quia [est] 20 subiectum pro nullo supponit.

1.1 Arguitur. Non ens intelligitur, ergo. Antecedens probatur, quia privatio intelligitur, ergo non ens intelligitur. Consequentia tenet: nihil est

---

162 E 74rB 3 ut] ex E 12 ens s.l. E 17 qui<sup>1</sup>] quia E 22 ens s.l. E

3 Arist. De anima 3 c. 6 430b27-28

12 Marsilius de Inghen Metaph. 4 q. 13 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297 f. 44rA)

privatio. Antecedens probatur, quia caecitas intelligitur, ergo privatio in-  
25 telligitur; et caecitas est non ens.

1.2 Secundo sic. Aliquid intelligitur quod non est ens, ergo non ens in-  
telligitur. Consequentia tenet in terminis. Antecedens probatur quia de  
Antichristo et de rosa quae non est.

1.2.1 Confirmatur. Antichristus intelligitur; Antichristus non est ens;  
30 ergo non ens intelligitur.

1.3 Tertio sic. Rosa quae non est intelligitur, ergo non ens intelligitur.  
Consequentia tenet, quia rosa quae non est est non ens. || Antecedens pro-  
batur, quia rosa in hieme intelligitur et illa est non ens.